Georgius. ignota sunt ista mihi; sed hoc dico tibi: nisi 
pacta serventur neque paci locus erit neque concordie mentio. 
quod si rursus arma sumpserimus, offeretis ultro pactiones 
veteres neque recipientur. non sumus, ut creditis, pauci; multi 
sunt in vicinatu, qui nobiscum sapiunt nee aliud expeetant, 
nisi ut exercitum educamus. scitis, que superioribus acta sunt 
annis: papa, si sapiet, non disputabit, an perdiderimus privi-
legia, ne vendicemus armis majora. arma tenenti omnia dat, 
qui justa negat. sunt fortasse, qui magna promittunt, qui 
grandes pollicentur exercitus, qui viam ad nos esse facturos se 
jactitant. nos vicinorum mores viresque novimus. ego, si pape 
consilium dederim, compaetata servaverim. 

Eneas. ut video, spem ponis in armis, et animum tibi 
priores victorie congeminant. sed vineunt sepe mali, ut boni 
probentur: non semper veritati victoria comes est. alta nimis 
et incomprehensibilia sunt1 judicia dei. vicistis diu: quid sci
tis, si vester dies adest? varius est eventus belli neque 
temptanda sepius fortuna est. non is vobis favor est, qui prius 
fuit: multi a vobis defecerunt, qui, si exurgat contra vos pugna, 
et a fronte ferient et a tergo; nam vestram fidem irritam 
vident, quam prius evangelicam sanetissimamque rebantur et 
quam tunc favore nunc odio insequuntur. sed mittamus hec. 
tu pacem sola federum observantia stare putas; mihi tribus ex 
rehus concordia pendere videtur: ex compaetatis, ut ais, ex 
bonis ecclesiasticis, que oecupantur, ex archiepiscopi constitu
tione, que nee parva sunt nee leviter componenda. nam com
paetata postquam violata sunt, rursus innovare magnum est. 
qui bona ecelesiarum oecupant, inviti restituent. in archiepi-
scopo vos ipsi vim facitis, qui Eochecanam petitis nee alium 
vultis, quem, nisi me fallit opinio, nunquam sedes apostolica ad 
id fastigii promovebit. 

Georgius. De compaetatis dixi tibi, que sentio. si durus 
erit papa, durius regnum inveniet. nescio, quis vincet; scriptu-

1 fehlt in V. 
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ram scio, que dicit:a si fortis in fortem impegerit, ambo cor-
ruent, neque vobis neque nobis utilitati contentio erit. de 
bonis ecclesiasticis non est apud me grave pondus: nam qui 
occupant nullo se jure defendunt1 neque Ms regnum favet; 
verum quia nonnullis proscripta sunt bec bona et multa pro 
paucis jacent pignori cum regni mos sit; que bona singulis 
annis quinque sexagenis habent census, ea centum sexagenis 
emi, bi autem pro centum sexagenis et decem et vig'inti et 
amplius impignoratas sexagenas habent, compelli poterunt, quos 
supra consuetudinem census occupant, hos ut e vestigio resti-
tuant, reliquos teneant donec redimantur. sie mos ecclesie 
restaurabuntur brevique tempore omnia vendicabunt vel, si 
placuerit, melior modus invenietur. de archiepiscopo vero 
nescio, cur nobis tantopere papa sit adversus, cur nobis Roche-
canam renuat confirmare, quem Sigismundo eonsentiente dele-
gimus et assistere sibi promisimus omnes. 

Eneas. sepius ante questus es compaetata convelli. nunc 
tu solus es, qui federa rumpis. 

Greorgius. quonam pacto? 
Eneas. in compaetatis promisistis omnes servare ritus 

universalis ecclesie, preter quam in communione calicis. ritus 
autem latine ecclesie, cujus vos membrum estis, hoc habet: 
archiepiscopos aut eligunt capitula ecclesiarum auetoritate apo-
stolica confirmandos, aut vacantibus ecclesiis Romanus pontifex 
solus preficit. vos alium ritum novumque modum inducitis: 
postquam devoluta est provisio, electionem populariter facitis, 
cumque ritus ecclesie sit examinari electionem electique meri-
tum Romani pontificis judicio comprobari, vos, nisi Rochecanam 
habueritis, nullum vultis. servare hoc est an violare pactiones? 

Greorgius. si Privilegium regni est, archiepiscopum sibi 
eligere, cur non illud papa servaverit? 

Eneas. servaret, si quod esset, sed vobis nulla est hujus-
modi facultas. 

Greorgius. vetus consuetudo regni est: eligit archiepisco
pum rogante rege capitulum, papa confirmat. 

Eneas. non inficior; sed hunc neque capitulum elegit 
neque potestas eligendi fuit. post diutinam vacationem provi-

a Jeremias 46, 12. 
1 V defendaiit. 
Fontes. II. Al)t. 68. Bd. 3 
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sione devoluta et persona, quam vocatis electam, gravibus 
testimoniis infamatur. 

Greorgius. me judice, si papa Rochecanam confirmat, 
bonum opus efficeret,1 multum enim hie homo et apostolice 
sedi et regno et regi Ladislao sua predicatione consuleret. 

Eneas. potest fieri, ut dicis, sed neque mihi neque, ut 
arbitror, pape suadenda res est: aliud tuum, aliud nostrum de 
hoc nomine Judicium. 

Greorgius. veracem te judico; tot enim sunt, qui Roche
canam quam vis injuria criminantur, ut nedum mihi negari 
fidem arbitrer, sed neque beatum Petrum audiri Rome puta-
verim, Rochecane taventem. 

Eneas. admonet apostolus," neophitum ne quis episcopum 
assumat, ne in superbiam elatus in Judicium ineidat diaboli; 
at tuus Rochecana non novus in fide sed nullus est, qui sedem 
apostolicam suis sermonibus carpit errareque totam ecclesiam 
dicit, dum necessariam omnibus fidelibus utriusque speciei 
communionem affirmat et aliquas veritates habere se contesta-
tur, quibus Romana ecclesia contradicit. sed fallax est et 
veritas non est cum eo, qui ultro apud temerarios convenasque 
Pragenses sine divina dispensatione se preficit, qui se preposi-
tum sine ulla ordinationis lege constituit, qui negante Christi 
vicario episcopi sibi nomen assumit atque usurpat officium; 
cujus sermo ut Cancer serpit et auditorum cordibus mortale 
virus infundit. sed non pontificalis sed pestilentie cathedra est, 
quam tuus oecupat Rochecana, magister erroris et artifex cor-
rumpende veritatis egregius, qui dereliquit fontem aque vive et 
effodit sibi lacus detritos, qui non possunt aquam portare. 
loquor aperte, quod sentio, nihil retieeo. quo pacto Romanus 
pontifex huic tantam ecclesiam commendare potest? qui con-
fundit apostolicam sedem, qui maledicit toti ecclesie, qui novos 
ritus inducit, qui nulli se subjicere vult examini, qui pacem 
domini discordie furore corrumpit, qui, cum velit preesse 
quam multis, nulli vult ipse subesse. siccine lupo committe-
mus oves? quid dicant ceteri de regno, qui Romanam eccle
siam forti pectore et immobili corde nunc usque secuti sunt? 
an non sie- aggredi summum pontificem possent, si Roche-

1 efficiet auf Rasur. 
a 1. Tim. S, 6. 
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canam promoveat: cui nos, pater sancte, coramittis? cui nos 
credis, qui tibi fideles fuimus? hosti animas nostras occiden-
das prebes? nunquid apud nos est, quem possis ecclesie nostre 
preficere? nos plur.es sumus, sive nobilitatem sive plebem 
regni advertis. quid juvat nostra fides? quid constantia? 
meliori loco apud te sunt, qui tibi adversi fuerunt. heccine 
tuis fidelibus premia reddis? arcbiepiscopum illi habebunt, 
qui communionem sub duplici specie tueatur? nos, qui sub 
una communicamus, orpbani relinquemur? non arbitror, Greorgi, 
fieri posse, quod petitis. vana Rochecane, vana spes vestra 
est. quod si pacem queritis, sinite illum, nee sigilla vos 
teneant, qui promisistis assistere. satis est diligentiam impen-
disse. impossibilium nulla est obligatio, nee vestrum est, papam 
cogere. sequimini ritum ecclesie et aliorum Christianorum; vos 
moribus coaptate; sie benignum papam, sie omaes vobis affectos 
invenietis, sie tranquilli felicisque regni bonis in pace frui poteritis. 

Greorgius. places mihi, quia neque fictus neque tectus 
es, sed, que corde geris, ore profers, ego tibi propemodum 
habeo fidem neque de Rochecana sperandum esse amplius 
arbitror. in alios cura vertenda est; quia tarnen regni voto 
electus est ille, commonendus et inducendus erit electioni re-
nuntiare. tunc alium ex apostolice sedis dementia postulabimus. 

Eneas. facite, ut übet, dum Rochecana desistat, qui, si 
resipuerit et humilitatem induerit, gratiam inveniet et aposto-
lici eulminis benignitatem experietur, quia non est abbreviata 
manus ejus; et si tu rem hanc ad optatum perduces finem, ut 
ante dixi, honoribus et premio cumulaberis. mea tarnen sen-
tentia est, ne unum solum sed pape viros plures nominetis, ex 
quibus unum doctrina et vita probatum possit eligere. cete-
rum, quia de communione duarum specierum deque preeepto 
domini sermo ineidit neque otium est, tanti sacramenti myste-
rium nunc exponere, quamris disputata Basilee declarataque tibi 
et omniChriätiano SAif&ceie debeant, quia tarnen vestri sacerdotes 
nondum conversi sunt suaque malunt pudenter ingerere quam 
nostra patienter audire, consulo tibi, adveniente Johanne de Capi-
strano, docto sanetoque viro, que sunt apud te dubia, sibi exponito 
et omnia tue mentis archana patefacito. nam si opera medicantis 
expeetas, detegenda sunt vulnera. invenies, si volueris, sanitatem. 

Georgius. de Rochecana cogitabimus, que paci regno-
que conveniant. de Johanne de Gapistrano, quamprimum ad 
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nos veniet, decrevi, que nunc dixisti, etsi nullus mones, facere. 
neque enim alta sentio et timeo, ne offendam, neque mihi 
confido neque nostris sacerdotibus omnem habeo fidem. sed 
vale; nam1 tempus est, alia in manus recipere. 

Eneas. et tu vale, nostri sermonis memor. 
Sic facto verbis fine disjuncti sumus. complura fuerunt 

inter nos dicta, sed hie sensus eorum est, que de rebus eccle-
sie disputavimus. et quamvis verba non eadem fuerint, sen-
tentiam tarnen immutilatam invariatamque refero. 

Intellexistis, que cum Georgio Pogiebratio contuli; non 
sunt, ut mea fert opinio, parvi ponderis; nam Georgius apud 
Bohemos magnum nomen habet et potens est illius partis, que 
sub duplici specie communicat; et multi ex alia parte in rebus 
bellicis juneti sunt ei. si quis est, qui civitates ad unionem 
trahere possit, Georgius est. sed transeamus nunc ad alia. 

Postquam soluta congregatio est, accessit nos Heinricus 
Rosensis dixitque, se patris scripto monitum, ne quo pacto 
domum redeat, nisi nos secum adducat, oneravitque nos multis 
preeibus extorsitque tandem, ut secum iremus. cum prope 
Thabor iter faceremus essetque hora prandendi, exeuntes Tha-
borite Henrico, ut ad se divertat secumque prandeat, preces 
aecumulant. is querit ex me, iturus ne sim; dico, nolle me 
amplius apud hostes fidei divertere. tristatur Heinricus, nam et 
visere civitatem cupiebat et me solum relinquere non audebat, 
et accusabant me omnes durumque dicebant et inurbanum et 
agrestem, qui nollem nobili domino morem gerere. tum Pro-
copius: quin tu ingrederis civitatem, nunc ea facultas erit di-
cere, que prius voluisti; nunc tue conscientie satisfacere pote-
ris.2 moverunt me verba Procopii intravique civitatem, sed 
neque comedi quiequam illic neque bibi; repetivi tarnen vetus 
hospitium ibique mansi, dum ceteri prandebant; vixque curru 
descenderam, cum sacerdotes oppidi ad me venerant,3 Nicolaus, 
quem dieunt episcopum, plenus dierum malorum, Johannes Ga-
lechus, qui nuper ex Polonia fugerat, ignem timens, et "Wen-
ceslaus Coranda, vetus diaboli maneipium, qui sacramentum 
altaris solam esse figuram significationemque contendit. cum 
his fuerunt scolares et cives plurimi, latinum edocti sermonem; 
nam perfidum genus id hominum hoc solum boni habet, quia 

1 V jam. — * V poteris satisfacere, — 3 V Yeniunt auf Rasur. 
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litteras amat. horum consultatio in hunc fere modum fuit, qui 
subscriptus est. 

Gaudemus, pater, quia civitatem nostram introisti nosque 
visere dignatus es; suscipimus te libentibus animis utque nostris 
bonis utaris cupimus. cum prius hie fuisti, non te accessimus, 
quia non eramus presentes; nunc cum te videmus, precamur, 
aliquid nobis consolationis edisseras fruetumque ut nobis ali-
quem tuus adventus pariat. tunc ego datam mihi occasionem 
loquendi letus arripui dixique illis: quod me voluistis accedere 
resque vestras obtulistis, urbana res est et digna: suseipiendi 
sunt enim hospites et omni humanitate fovendi, sicut apostolus 
ait:a hospitalitatem autem persequentes neque sine causa ver-
bum persecutionis adjeeit, ut non levi et usitato sermone at-
que, ut ita loquar, summis labiis hospites invitemus, sed toto 
mentis ardore teneamus, tanquam auferentes se de lucro nostro 
atque compendio. at ego: hie non facio prandium neque eibum 
ad noctem usque reeipiam. quia vero consolationem ex me 
requiritis, loquar vobis, que mihi consolatoria videbuntur erit-
que sermo meus non in sublimibus humane sapientie verbis, 
sed in sinceritate cordis puroque mentis afFectu sobrietatis et 
veritatis sensa depromam. utinam recipiatis verba mea sicut 
a me proferentur animo bono. quibus dicentibus et audire 
libenter et audiri velle, jussi eos consedere, cupiens certare 
fortiter, sacramenti mei memor et fidei.